

立法院議案關係文書 (中華民國41年9月起編號)
中華民國108年3月13日印發

院總第 184 號 委員提案第 22959 號

案由：本院委員趙天麟等 18 人，鑑於現行貨物稅條例第十二條之五於一〇五年十二月十八日修正通過至今，對稅收之增加、碳排之減量、消費者就其車輛「汰舊換新」之需求刺激乃至於國內有關市場景氣之成長，皆成效斐然，為使有關效益得以延續，爰提出「貨物稅條例第十二條之五條文修正草案」。是否有當？敬請公決。

說明：

- 一、貨物稅條例十二條之五修法至今，成效斐然，單是一〇五至一〇六兩年，不僅嘉惠人民，亦增加國庫稅收，增加稅收五一六·九八億元，比預估的二三二·二四億元還多出超過一倍，而該二年車輛產業產值預計可增加新臺幣一二三二·四億元。而每年淘汰十年以上之舊車十·五萬台，增進空氣品質，並已少約三十五·五萬公噸二氧化碳排放，相當於九一二·六座大安森林公園，也因此節省的油料高達十五·七萬公秉，節約費用高達四十四·九億元。根據調查，亦有百分之二十九·六車主使用政策購車，等於每年十三萬車主受惠。就現有五萬元政策補貼，以主流車款新台幣五十五萬—一百萬而言，對民眾等於百分之五至十之購車折扣。兩年來刺激二十一萬新車銷售，安全性能更提升（如自動頭燈、ESC、ISO-FIX、TPMS）。
- 二、本條文於一〇五年十二月十八日修正通過至今，對稅收之增加、碳排之減量、消費者就其車輛「汰舊換新」之需求刺激乃至於國內有關市場景氣之成長，皆成效斐然，為使有關效益得以延續，乃就原條文修正，將適用期放寬為一百十五年五月二十四日前皆有貨物稅減免之適用。

提案人：趙天麟

連署人：何志偉 周春米 羅致政 管碧玲 許智傑

吳玉琴 陳賴素美 陳素月 蘇巧慧 葉宜津

立法院第 9 屆第 7 會期第 5 次會議議案關係文書

黃國書 呂孫綾 劉權豪 蕭美琴 何欣純
李俊偲 李麗芬

貨物稅條例第十二條之五條文修正草案對照表

修正條文	現行條文	說明
<p>第十二條之五 於<u>一百十五年五月二十四日</u>前報廢或出口登記滿一年之出廠六年以上小客車、小貨車、小客貨兩用車，於報廢或出口前、後六個月內購買上開車輛新車且完成新領牌照登記者，該等新車應徵之貨物稅每輛定額減徵新臺幣五萬元。</p> <p>於本條文生效日起五年內報廢或出口登記滿一年之出廠四年以上汽缸排氣量一百五十立方公分以下機車，於報廢或出口前、後六個月內購買新機車且完成新領牌照登記者，該新機車應徵之貨物稅每輛定額減徵新臺幣四千元。</p> <p>自中華民國一百零五年一月八日起配偶或二親等以內親屬購買新小客車、小貨車、小客貨兩用車或機車且完成新領牌照登記者，適用前二項規定。</p> <p>本條減徵貨物稅案件之申請期限、申請程序、應檢附證明文件及其他相關事項，由財政部會同經濟部定之。</p>	<p>第十二條之五 於本條文生效日起五年內報廢或出口登記滿一年之出廠六年以上小客車、小貨車、小客貨兩用車，於報廢或出口前、後六個月內購買上開車輛新車且完成新領牌照登記者，該等新車應徵之貨物稅每輛定額減徵新臺幣五萬元。</p> <p>於本條文生效日起五年內報廢或出口登記滿一年之出廠四年以上汽缸排氣量一百五十立方公分以下機車，於報廢或出口前、後六個月內購買新機車且完成新領牌照登記者，該新機車應徵之貨物稅每輛定額減徵新臺幣四千元。</p> <p>自中華民國一百零五年一月八日起配偶或二親等以內親屬購買新小客車、小貨車、小客貨兩用車或機車且完成新領牌照登記者，適用前二項規定。</p> <p>本條減徵貨物稅案件之申請期限、申請程序、應檢附證明文件及其他相關事項，由財政部會同經濟部定之。</p>	<p>一、修正條文部分文字。</p> <p>二、貨物稅條例十二條之五修法至今，成效斐然，單是一〇五至一〇六兩年，不僅嘉惠人民，亦增加國庫稅收，增加稅收五一六·九八億元，比預估的二三二·二四億元還多出超過一倍，而該二年車輛產業產值預計可增加新臺幣一二三二·四億元。而每年淘汰十年以上之舊車十·五萬台，增進空氣品質，並已少約三十五·五萬公噸二氧化碳排放，相當於九一二·六座大安森林公園，也因此節省的油料高達十五·七萬公秉，節約費用高達四十四·九億元。根據調查，亦有百分之二十九·六車主使用政策購車，等於每年十三萬車主受惠。就現有五萬元政策補貼，以主流車款新台幣五十五萬—一百萬而言，對民眾等於百分之五至十之購車折扣。兩年來刺激二十一萬新車銷售，安全性能更提升（如自動頭燈、ESC、ISO-FIX、TPMS）。</p> <p>三、本條文於一〇五年十二月十八日修正通過至今，對稅收之增加、碳排之減量、消費者就其車輛「汰舊換新」之需求刺激乃至於國內有關市場景氣之成長，皆成效斐然，為使有關效益得以延續，乃就原條文修正，將適用期放寬為一一五年五月二十四日前皆有貨物稅減免之適用。</p>

立法院第 9 屆第 7 會期第 5 次會議議案關係文書